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1,3 x 0,97 x 136,5 m2c =214.186 pesetas/m2c x 136,5 m2c =
29.236.389 pesetas;

Aparcamiento.
V2= [(108.1oopesetas/m2cx 1xO,50+36.204pesetas/m2c)

x 1,3 x 1 x 15,13 m2u X 2,25 in2c/m2u = 263.993 pesetas/m 2U
x 15113 ro2u = 3.994.214 pesetas.' .

.Trastero ..
V3= [( 108.1 00 pesetas/m 2Cx 1 x 0,5 + 36.204 pesetas/ní2c)

x 1,3 x 1 x 7,78 m2ux 1,45 m2c/m2u= 170.129p~setas/m2ux
7,78 m20 = 1.323.604 pesetas.

D. Valor real.
Teniendo en cuenta las especiales características del objeto

de la presente transmisión, se considera que el vaIorreal de los
.bienes transmitidos es el7 5 % de las cantidades anteriormente
expresadas: Por tanto:

Valor·real de la finca = 25.915.656 pesetas.

Zaragoza, 20 de febrero de 1996.-LaArquitecta Superior,
María Angeles Ruiz Escrivá de Romaní.

LiquidacióIi:

Expediepte: Z/91/222/12816/T.
Fecha valoración: 21-03-1991.
Calle: Sagasta, paseo de, 37,4° B.

.Valor declarado: 18.000.000 de pesetas.
Valor comprobado: 25.915.656 pesetas.
Se valoran las fincas reseñadas en su totalidad y pleno

dominio.

Por exceder.el valor comprobado del consignado por las
partes en más de un 20 % de éste y ser superior dicho exceso
a 2.000.000 de pesetas, se le comunica que dicho exceso
tendrá, para el transmitente y para el adquiriente,las repercu-
siones tributarias de losincrementos patrimoniales derivados
de transmisiones a título lucrativo, según lo .previsto en la
Disposición Adicional Cuarta de la Ley 8/1989, de 13 de abril,
de Tasas y Precios Públicos.

Zaragoza, 20 de febrero de 1996.-LaArquitecta Superior,
María Angeles Ruiz Escrivá de Romaní.

EDICTO de notificación del Servicio de Gestión
Tributaria, a don Julio Cortés Floria y a doña
Rosario Forcén Alonso, en relación con el docu-
mento 11927/91.

Para conocimiento del deudor, en ignorado paradero, más
abajo relacionado, cuyo último domicilio conocido fue en el
municipio de Zaragoza, se notifica por ~lpresente Edicto que
la Oficina Liquidadora competente ha dictado acuerdo apro-
batorio del ellpediente de Comprobación de Valor obtenido, al
amparo de lo previsto en el artículo 49 del Texto Refundido del
Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídi-
cos Documentados de 30 de dicielJ.1brede 1980; relativo a los
bienes y derechos comprendidos en los hechos imponibles que
se deducen del documento que se referencia a continuación:

Sujeto pasivo: Cortés Floriá,Julio.
Forcén Alonso, Rosario.
Impuesto: Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos

Documentados. I

Documento: 11927/91.
Ultimo domicilio conocido: Calle Santa Teresa de Jesús, 12,

3°-A.

Valor declarado: 3.000.000.
Valor comprobado: 7.077.510.
Identificación: C{)mpraventade piso 4°-A sito en calle Santa

TeresadeJ~sús, 12 (Zaragoza).

La motivación de acuerdo con el artículo 52 d) de la Ley
General Tributaria se adjunta en anexo.

Asimismo se le hace saber, que publicado este Edicto en el
«Boletín Oficial de Aragón», se considerará la fecha siguiente
a la de su -aparición en el periódico oficial- como la de
notificación a efectos de determinar los plazos parala presen-
taciónderecursos. -.

Al exceder el valor comprobado del consignado por las
partes en más de un 20 %de éste y ser superior dicho exceso
a dos millones de pesetas, se le comunica que dicho exceso
tendrá para transmitentes y adquirientes las repercusiones
tributarias de los incrementos patrimoniales derivados de
transmisiones a títulolucrativo, según lo previsto en la Dispo-
sición Adicional-48 de la Ley 8/1989, .

El presente acuerdo no es definitivo en vía administrativa.
Podrán interponerse en el plazo de quince días hábiles a contar
desde la fecha de la presente notificación, reCurSo de reposi-
ción ante el Servicio de Gestión Tributaria o reclamación
económico-administrativa ante el Tribunal Económico-Ad-
ministrativo Regional de Aragón, sin que ambos puedan
siinultanearse.

Asimismo en corrección del resultado obtenido en la com-
probación de valores, y en. el plazo' antes señalado podrá
solicitar la práctica de Tasación Pericial Contradictoria, en los
términos previstos en los artículos 50y 51 delTexto Refundi-
do del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos
Jurídicos Documentados de 30 de diciembre de 1980 y el
artículo 52.2 de la Ley Gen,eral Tributaria.

Zaragoza, 26 de marzo de 1996.---,-ElJefe del Servicio d~
Gestión Tributaria (p. suplencia, artículo 17 Ley 30/92), José
Luis Pérez San Millán.

ANEXO

Doña María Angeles Ruiz Escrivá de Romaní (N.R.P.
Al4HAO 166), ArquitectaSuperior al servicio de la Hacienda
Pública, Jefa del Servicio de Valoraciones de la Dirección
General de Tributos y Política Financiera, en contestación a la
solicitud de valoración de los bienes inmuebles transmitidos

.en el expediente número Z/91/222/ 11927 /T, informa:

La Disposición Adicional Segunda de la Ley 29/1987, de
18/X1I (BQEnúmero303 de 19/XII/l987),modificael artícu-
lo 10 del Texto Refundido del Impuesto sobre Transmisiones
Patrimoniales y ActosJurídicos Documentados (Real Decreto
Legislativo 3050/1980 de 30/X1I),qu€ quedaredact@oasí:
«La base iinponible está constituida por el valor real del bien
transmitido o del derecho que se constituya o ceda ... ». Y en el
artículo 49 apartado 1y 2, se dice que la Administración podrá
comprobar el valor declarado con los medios establecidos en
elartíqllo 52 (apartado b: precios medios en el mercado; y
apartado d: Dictamen de peritos de la Administración); de la
Ley General Tributaria.

,No es de aplicación la normativa existente sobre valoración
catastral, ya que su objetivo es la valoración global de la
propiedad inmobiliaria; su aplicación correcta, lleva a la
determinación del valor catastral para lo que únicamente tiene
competencia el Centro de Gestión CatastralyCooperación
Tributaria. Taml?ocoes de aplicación la reglamentación refe-
rente al mercado hipotecario, pues su objetivo es otro (asegu-
rar la devolución de un préstamo efectuado mediante la
imposición de una ~arantía).
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El valor real de la finca que se transmite viene dado por el
valor de la construcCión existente en función de su renta de
situaciól1 (repercusión del suelo sobre esa construcción) .
. El inmueble objeto de la valoración está situado en Zarago~

za, calle Santa Teresa, número 12, piso 4°-A
Considerando la tipología de la edificación (mixta: corner-

cial y residencial colectiva en manzana cerrada), su uso
(vivienda con carácter urbano ), clase de estructura, cerralnien-
tos, instalaciones 4e que dispone y calidad de los materiales y
acabados (económicos-medios), y la edad y estado de conser-
vación de la edifica~ión (1958; normal según el tiempo trans- .
cuindo).

Teniendo en cuenta el mer<:adoinmobiliario local de fincas
análogas en el año 1991, se estima la siguiente valoración:

A. Suelo:
En el mercado inmobiliario, el suelo se valora según el valor

de repercusión de acuerdo con la edificabilidad y usos permi-
tidos; este método está justificado, sobre todo, en el caso de
viviendas y locales en régimen de propiedad horizontal. No
puede, por tanto, considerarse el valor que, a efectos del
Impuesto sobre el Incremento del Valor de los Terrenos,se
a&ignaal suelo de las fincas que dan frente a esa calle, ya que
su objetivo es otro.

A.l. Circunstancias urbanísticas (según Adaptación- Revi- ,
sión del P.q.M. de Zaragoza, de 1986):

A.l.l. Clasificación: Suelo Urbano.
Al.2. Calificación.
-Zol}a Al G02.
-Ordenación: Sin modificación .
-Servicios urbanísticos: Todos.

A2. Superficie (S ) según escritura pública:
-8= 412,50 m2. s

s

A.3 . Valor unitario del suelo (V R)'
El valor unitario del suelo y,iene dado en función de la

situación de la ,finca en relación con el casco urbano, el
equipamiento y dotaciones de que dispone en sus proximida-
des y las expectativas de rendimiento en venta. En el caso que
nos ocupa y ponderan.do estos extremos, la finca se encuentra .
situada en una zona de interés residencial medio-alto y comer-
cial medio-alto; en consecuencia:

Repercusión residencial: 80.000pesetas/m 2construido.
Este valor se obtiene por el método residual, partiendo del

conocimiento del rnercado inmobiliario local de pisos y loca-
les en la fecha de la transmisión ..

B. Construcción ..
El valor de la construcción se determina teniendo en cuenta

el valor de reposiciónde la construcción (la ejecución material
más gastos), el tiempo transcurrido desde su ejecución y su
estado de conservación; así como las ~uperficies según uso.

B.l. Superficies con,struidas (S ).
B.Ll. SegúnEscrituraPúblíca:
-Piso: 4°_A: 72 m2 útiles.
Normalmente, la relación m 2c/m2ues de 1,25 en este tipo de

construcción.

B.2. Valor unitario'de la construcción (V).
V = EMxg x e x cn. ue

ue .
Donde:
-EM: Ejecución maerial.
-g: Coeficiente que pondera gastos y beneficios en la

construcción.
-e: Coeficiente que pondera la antigiiedad de la construc-

ción.

-en: Coeficiente que ponderae1 estado deconservaci6nde
la construcción.

v = 30.110 pesétas/m 2Cx 1,40 x 0,63 x 1=26.557 pesetas/
2"!/c ,mL.

C. Valor de la finca.
V =I,[(VR x fxl x Vu) x B xM xc x Suplo
Donde:
-V R: Valor de repercusión del suelo según uso y zona.
-v :Valorunitario de la construcción.

uc

-B: Coeficiente que pondera los posibles beneficios de
promoción.

-M: Coeficiente que pondera la adecuación de la finca al
mercado inmobiliario.

-Sup: Superficie de la finca.
-f: Coeficiente que pondera las dimensiones del local y su

accesibilidad en el inmueble ..
-1: C<¡leficienteque pondera la ubicación del local en el

inmueble.
-e: Coeficiente que pondera la relación m 2construido/m 2

útil. .

v = [(80.000 pesetas/rn2c x 1 x 1 + 26.557 pesetas/rii2c) x
1,20 x 0,82 x 125 c/u x 72 m2c] = 131.065 pesetas/ m2c x 72
m2c.

V = 9.436.680 pesetas.

D. Valorreal.
.Teniendóen cuenta las especiales característiclls del objeto

de la presente transmisión, se considera que el valor real de los
bienes transmitidos es el7 5 % de las cantidades anteriormente
expresadas: Por tanto:

Valorreal de la finca = 7.077.510 pesetas.

Zaragoza, 16 de enero de 1996.-La Arquitecta Superior,
María Angeles Ruiz Escrivá de Romahí.

Liquidación:

Expediente: Z/9l/222/ll927/T.
Fecha valoración: 07-03-1991.
Calle: Santa Teresa, 12,4° A
V¡¡lordeclarado: 3.000.000 de pesetas.
Valor comprobado: 7.077 .51Opesetas.
Se .valoran las fincas reSeñadas en su totalidad y pleno

dominio.

Por exceder'el valor comprobado del consignado por las
partes en más de un 20 % de éste y ser superior dicho exceso
a 2.000.000 de pesetas, se le comunica que dicho exceso
tendrá, para el transmitente y para el adq~iriente, las repercu-
siones tributarias de los incrementos patrimoIÚalesderivados
de transmisiones a título lucrativo, según lo previsto en la
Disposicióh Adicional Cuarta de la Ley 8/1989 ,de 13 de abril,
de Tasas y Precios Públicos .. '

Zaragoza, 16 de enero de 1996.-La Arquitecta Superior,
María Angeles Ruiz Escrivá de Romaní.

EDICTO de notificación del Servicio de Gestión
Tributaria, a Almi, S. A., representada por don
Miguel Angel Gracia Remartínez, en relación con
el documento 15958/91.

Para conocimiento de los titulares en ignorado paradero,
más abajo relacionados, en calidad de interesados en el


